
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  29.03.2020: INDI=
VDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPA=
ZI DI PROPAGANDA ELETTORALE

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la
Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DR.STEFANIA SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del Reg.          Data 25-02-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.23 del 25/02/2020 del responsabile dell'ufficio servizi demografici che qui
di seguito integralmente si riporta:

Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del
Presidente della Repubblica in data 28.01.2020 con il quale è stato indetto, per il giorno 29
marzo 2020, il referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della
Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”;

VISTO l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della
propaganda elettorale» e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970,  n. 352;

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile –
Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980;

Esaminate le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati
con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi
da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei
giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale;

Dato atto che questo Comune conta n. 2947 abitanti al Censimento generale della popolazione
dell’anno 2011;

Viste le attuali disposizioni inerenti le modalità di propaganda elettorale  e comunicazione
politica;

Vista la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno n. 9731 del 18.02.2020;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 52, comma 3, della Legge 25 maggio 1970, n. 352, a ciascun partito o
gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento ed ai promotori di ciascun referendum
che abbiano presentato domanda, spetta uno spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di
propaganda;
-nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 34̂
giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate n. 5 domande di
assegnazione di superfici negli spazi stabiliti per affissioni di propaganda relativa al
referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento oppure
per conto dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico;
-a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;

Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle
dimensioni prescritte;

Visto il piano predisposto dall’ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212;



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di
ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente
numerate;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

 P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di stabilire in n. 2 gli spazi da destinare, a mezzo distinti riquadri, all'affissione di stampati,
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, per il Referendum costituzionale del 29
marzo 2020, come di seguito indicato:

1 - Capoluogo - Via Borgo Garibaldi – riquadro;
2 - Fraz. Ripaberarda – Via Santa Maria e Via Ramazzotti - riquadro;

- di delimitare gli spazi di cui alla propaganda elettorale per il Referendum costituzionale del
29/03/2020, in distinte sezioni aventi le dimensioni di ml 2,00 di altezza per ml 1,00 di base,
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea
orizzontale;

- di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 5 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2 di altezza per ml.1 di base;

- di assegnare le sezioni suddette secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una
sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come da prospetto
che segue:

SEZIONE N.1 PARTITO DEMOCRATICO  - richiesta del 21.03.2020
SEZIONE N.2 LEGA PER SALVINI PREMIER  - richiesta prot. 1147/24.02.2020
SEZIONE N.3 MOVIMENTO 5 STELLE  - richiesta prot. 1167/24.02.2020
SEZIONE N.4 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – UDC - richiesta prot. 1184/25.02.2020
SEZIONE N.5 COMITATO PROMOTORE REFERENDUM  - richiesta prot. 1186/25.02.2020

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione
per improrogabili adempimenti elettorali.

IL RESPONSABILE DELL'UFF.ELETTORALE
Il Sindaco – Fabio Polini

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio servizi
demografici in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio servizi demografici
relativa a "REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020: INDIVDUAZIONE,
DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA
ELETTORALE" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta di deliberazione;

- di stabilire in n. 2 gli spazi da destinare, a mezzo distinti riquadri, all'affissione di stampati,
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, per il Referendum costituzionale del 29
marzo 2020, come di seguito indicato:

1 - Capoluogo - Via Borgo Garibaldi – riquadro;
2 - Fraz. Ripaberarda – Via Santa Maria e Via Ramazzotti - riquadro;

- di delimitare gli spazi di cui alla propaganda elettorale per il Referendum costituzionale del
29/03/2020, in distinte sezioni aventi le dimensioni di ml 2,00 di altezza per ml 1,00 di base,
provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea
orizzontale;

- di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 5 distinte sezioni aventi le dimensioni di
ml.2 di altezza per ml.1 di base;

- di assegnare le sezioni suddette secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una
sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come da prospetto
che segue:

SEZIONE N.1 PARTITO DEMOCRATICO  - richiesta del 21.03.2020
SEZIONE N.2 LEGA PER SALVINI PREMIER  - richiesta prot. 1147/24.02.2020
SEZIONE N.3 MOVIMENTO 5 STELLE  - richiesta prot. 1167/24.02.2020
SEZIONE N.4 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE – UDC - richiesta prot. 1184/25.02.2020
SEZIONE N.5 COMITATO PROMOTORE REFERENDUM  - richiesta prot. 1186/25.02.2020

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi



DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 04-03-2020 al
19-03-20 con numero 362
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 04-03-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 04-03-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.21  del 25-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


